C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº       /2016
(Do Sr. Deputado Hiran Gonçalves)

Solicita que seja realizada Missão Oficial da
Comissão de Inovações Tecnológicas da Saúde
aos Estados Unidos para realização de visita
técnica às empresas que se destacam no
complexo industrial da saúde.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência autorização para realização de

Missão Oficial, composta pelos membros desta Comissão Especial destinada a

estudar o processo de inovação e incorporação tecnológica no complexo produtivo

da saúde, no Brasil e no mundo - CETECSAU e por servidores do seu quadro

técnico aos Estados Unidos para realização de visita técnica às seguintes

instituições:

1) Centros para Controle e Prevenção de Doenças (CDC) dos Estados Unidos;

2) Sede das Companhias Multinacionais Americanas que se destacam na

produção de medicamentos e equipamentos médicos, dentre elas:

a) Johnson & Johnson Medical;

b) GE Healthcare;

c) Pfizer e

d) Novartis.

JUSTIFICAÇÃO

A indústria de equipamentos e materiais médicos, hospitalares e

odontológicos ocupa um papel de destaque no complexo industrial da saúde. O

setor, que reúne um extenso e diverso conjunto de equipamentos, materiais e

insumos utilizados em serviços de saúde, é intensivo em conhecimento,

 C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

incorporando plataformas tecnológicas distintas, muitas vezes em um mesmo

equipamento. Por essas características, a indústria é dominada por grandes

empresas transnacionais, com predomínio das norte-americanas.

O mercado mundial de equipamentos médicos e materiais é

calculado em cerca de US$ 210 bilhões e é significativamente concentrado nos

países desenvolvidos, em especial nos Estados Unidos, que respondem por mais

de 40% do mercado internacional.

A maior multinacional do setor é a empresa Johnson & Johnson

com vendas de US$ 23,2 bilhões, seguida pela também americana GE, com US$

17 bilhões. Assim a visita à sede dessas empresas será de extrema importância

paras os trabalhos desta comissão.

Além disso, a presente Missão Oficial irá visitar o Centros para

Controle e Prevenção de Doenças (CDC) que é o principal instituto nacional de

saúde pública dos Estados Unidos. O principal objetivo da instituição é proteger a

saúde pública e segurança através do controle e prevenção de doenças, lesões e

deficiência. O CDC concentra a atenção nacional sobre o desenvolvimento e

aplicação de controle de doenças e prevenção. É especialmente centra a sua

atenção na doença infecciosa , de origem alimentar patógenos , saúde ambiental ,

segurança e saúde, promoção da saúde , prevenção de lesões e de educação

destinadas a melhorar a saúde dos cidadãos dos Estados Unidos.

Portanto conhecer o modelo aplicado pelos Estado Unidos nos

auxiliará a pensar a incorporação das novas tecnologias para a promoção da

saúde da população brasileira.

Sala das Reuniões, em 21 de novembro de 2016.

Deputado HIRAN GONÇALVES

PP/RR